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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá nákupním procesem vybraného podniku a jeho možnými riziky.

Na základě identifikovaných rizik je sestaven reklamační proces pro oddělení Kvality,

Logistiky, Nákupu a Financí, aby vybraný podnik předcházel kvalitativním nebo

logistickým problémům ze strany dodavatele, a aby v případě nastání logistického nebo

kvalitativního problému nenesl vybraný podnik finanční újmu tím způsobenou.

Teoretická část se zabývá oblastí nákupu, nákupního procesu a jeho rizik, dále oblastí

zajišťování zdrojů formou outsourcingu, resourcingu nebo insourcingu.

Praktická část představuje vybraný podnik a jeho nákupní proces, ve kterém budou

identifikována rizika pomocí brainstormingu. Na základě identifikace rizik je navržen

reklamační proces. Jsou zde uvedeny i konkrétní příklady jedné logistické a kvalitativní

reklamace, které byly otevřeny v průběhu ověřovacího období fungování zavedení

reklamačního procesu. Závěrem praktické části je kvantifikace dopadu zavedení

reklamačního procesu.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, rizika, reklamace, kvalita, logistika

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the purchasing process of a selected company and its possible

risks inside. On the basis of identified risks a complaint process is defined for the Quality,

Logistics, Purchasing and Finance departments so that the selected company prevents a

quality or logistic problem and not bear the financial damage caused by supplier´s failure.

The theoretical part deals with the area of purchasing, the purchasing process and its risks,

as well as the area of securing resources in the form of outsourcing, resourcing or insourcing.

The practical part presents the selected company and its purchasing process, in which risks

will be identified by brainstorming. On the basis of risks identification, the complaint process

is defined. There are mentioned specific examples of one logistic and one quality complaint

which were opened during pilot phase of whole complaint process. There is calculated and

quantified impact of complaint process implementation at the end of practical part of the

dimploma thesis.
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ÚVOD

V posledních letech se výrobní podniky téměř po celém světě potýkají s krizí způsobnou

pandemií, která zapříčinila nedostatek důležitých komodit, ale také nedostatek pracovní síly.

Situace s válečným konfliktem na území Evropy krizi mnohých podniků ještě prohloubí.

Z tohoto důvodu je potřeba v současné době daleko více přemýšlet nad tím, jak vylepšit

stávající procesy v konkrétním výrobním podniku, a tím fungování firmy zefektivnit. Interní

procesy firmy jako je nákup, logistika nebo kvalita úzce souvisí s tím, jak je podnik schopen

uspokojovat interní potřeby výroby a v konečném důsledku i finálního zákazníka. Z tohoto

důvodu je jedním z cílů diplomové práce analyzovat proces nákupu a definovat rizika v něm

nacházející. Proces nákupu by měl obsahovat moderní prvky nákupu, kde jsou navrženy

a popsány jednotlivé fáze od výběru dodavatele, vyjednávání, hodnocení dodavatele až po

ukončení spolupráce jako je resourcing a insourcing.

Jednou z možností, jak pomoci danému podniku aktivně ovlivnit cashflow podniku, je

efektivní a funkční řízení reklamací vzhledem k dodavateli. Každý neshodný produkt nebo

pozdní dodání dílů do výroby má za následek nějakou finanční škodu, ať už jde například

o prostoje na linkách, speciální přepravy nebo vyřazení celé výrobní dávky. Ve výrobních

firmách, kde se provádí komplexní montáže nebo sofistikované výrobky, a kde je potřeba

splnit rozsáhlé specifikace, není tento proces zdaleka automatický. Většinou se vyvíjí řadu

let, protože jeho složitost je přímo úměrná komplexnosti produktu a nakupovaných dílů od

externích zdrojů. Dalším z cílů diplomové práce je navrhnout proces řízení reklamací

a kvantifikovat, jak tento proces může pomoci vygenerovat pozitivní dopad, jak z hlediska

financí, tak ve zlepšení kvality dílů dodaných od dodavatelského řetězce. Účinný proces

reklamací ve střednědobém horizontu zajistí i určitou edukaci a nápravu dodavatelů, kteří si

preventivně ve svých výrobních podnicích nastaví takové interní procesy, aby

minimalizovali riziko vzniklých, jak v logistické, tak i v kvalitativní oblasti.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je navržení a zavedení reklamačního procesu ve vybraném

podniku směrem k dodavatelům v případě jejich logistických či kvalitativních chyb.

Zavedený reklamační proces bude zhodnocen po uplynutí jednoho roku, aby bylo zřejmé,

jak byl zavedený reklamační proces pro podnik účinný či užitečný.

Vedlejším cílem diplomové práce je zpracování teoretické části, definování nákupního

procesu a jeho rizik ve vybraném podniku.

V diplomové práci byly použity následující metody vědecké práce:

o Analýza

- Aplikace analýzy rizika je jednou z hlavních metod pro získání informací

týkající se nákupního procesu v konkrétním výrobním podniku.

o Syntéza

- Syntéza analýzy rizika s reálně zjištěnými daty umožňuje vytvořit efektivní

proces logistických a kvalitativních reklamací.

o Analogie

- Analýzy obecně používané v různých odvětvích průmyslu, jako například

Ishikawa diagram je využit pro účely diplomové práce.

o Statistika

- Využití statistických údajů u implementovaného reklamačního procesu

a kvantifikace dopadu jeho zavedení.

o Deskripce

- Tato metoda obnáší především popis procesu nákupu a navrženého

reklamačního procesu ve vybraném podniku.

Přínosem diplomové práce bude pro podnik zavedení reklamačního procesu pro jednotlivá

oddělení Logistiky, Kvality, Nákupu a Financí a také náhrada škody za vzniklé chyby.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup je jednou ze základních podnikových funkcí, avšak je podmíněn závislostí na dalších

odděleních podniku – výrobě, financích, účetnictví, logistice, marketingu, informatice

a dalších. Všechny tyto útvary tvoří mezi sebou vazby tak, aby mohly být plněny úkoly a cíle

podniku (Lukoszová, 2004).

Obrázek 1 Vzájemné vazby mezi oddělením nákupu a dalšími odděleními v podniku

(Upraveno dle: Lukoszová, 2004)

Za nákup se považují aktivity, které souvisí s trhem a jejich činnostmi na trhu. Spadá sem

průzkum trhu, analýza cen, zabezpečování smluv a celkově s tím související administrativa

(Dupaľ, 2018). Mezi další aktivity nákupu patří odhad předpokládaných potřeb podniku,

obstarávání vhodných zdrojů, zajišťování adekvátní kvality nakupovaných materiálů,

operativní jednání v případě ohrožení uspokojení interních a externích potřeb (Kolečkářová,

2006). Nákupní oddělení sehrává také důležitou roli v rámci outsourcingových

a resourcingových aktivit podniku.

Lukoszová (2004) považuje za základní úkol nákupu efektivní zabezpečení chodu, jak

výrobních, tak i nevýrobních procesů, a to zajištěním surovin, materiálů a výrobků

v požadovaném množství, čase, kvalitě a s minimálními náklady, a to bez ohledu na tom,

zda se jedná o podnik výrobní nebo obchodní.
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Obrázek 2 Rozdíl mezi výrobním a obchodním podnikem (Upraveno dle: Málek a Čujan,

2008b)

1.1 Definice nákupu

Existuje celá řada definic nákupu, ať už v české nebo zahraniční literatuře. Většina z nich

prezentuje určitou shodu, a tou je zabezpečení podnikových činností materiály, surovinami,

díly, polotovary nebo třeba i konzultanty a službami.

Například Tomek a Vávrová (2007) definují nákup jako proces, jehož funkcí je zajistit

výrobu potřebnými materiály a zařízeními na straně jedné a na straně druhé z toho

vyplývající povinnosti, např. určení dodacích termínů, určení množství a plánování termínů

spotřeby.

Ze zahraničních autorů definuje Grant (2012) nákup jako funkci, která je spojená s nákupem

zboží a služeb požadovaných organizací. Tradičně se považuje nákup za administrativní

činnosti spojené s vyjednáváním cen, objednáváním zboží a případně řešením problémů

týkajících se dopravy nebo nevyhovující kvalitou zboží. Autoři Johnsen, Howard

a Miemczyk (2014) k tomu dodávají, že nákup hraje velmi důležitou roli při vývoji nových

produktů, jelikož oddělení nákupu může vykonávat prostředníka mezi interními vývojáři

nových projektů a dodavateli, zjistit a vyjednávat s dodavateli, zda vůbec dodavatel

disponuje potřebnými technologiemi, kapacitami a celkově schopnostmi.


[…]

Úspěšné
vyjednávání Deformace

K324_012022 W 260 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Stopa po vtoku

K325_012022 V 460 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Chybějící dílčí části

K326_012022 X 360 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Stopa po vtoku

K327_012022 BJ 2688,4 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Díly bez funkce

K328_012022 AY 0 Uzavřena 01/2022

Uzavření na
základě 8D
reportu

Škrábance na
dílech

K329_012022 AQ 0 Uzavřena 01/2022

Uzavření na
základě 8D
reportu Deformace

K330_012022 CH 685 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem Deformace

K331_012022 AM
12655,

8 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Netěsnost

K332_012022 Q 1250 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání

Chybějící otvory
pro šroubky

K333_012022 AC 245 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Stopa po vtoku

K334_012022 Z 3256 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Díly bez funkce

K335_012022 AT 544 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání

Zlomený plastový
materiál

K336_012022 Q 245 Uzavřena 01/2022
Úspěšné
vyjednávání Popraskané díly

K337_012022 E 365,5 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Vizuální defekt

K338_012022 BH 293 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Vizuální defekt

K339_012022 AB 0 Uzavřena 01/2022

Uzavření na
základě 8D
reportu Deformace

Označení
reklamace Dodavatel Částka Status

Uzavření
reklamace Stav Typ reklamace

K340_012022 V 240 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Chybějící nátěr

K341_012022 Q 440 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Popraskané díly

K342_012022 AX 312,8 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem Vizuální defekt

K343_012022 Q 360 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Staré díly

K344_012022 Q 245 Uzavřena 01/2022
Neúspěšné
vyjednávání Deformace

K345_012022 AE 296,2 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Vizuální defekt

K346_012022 K 320 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem Chybějící nátěr

K347_022022 Q 690 Uzavřena 02/2022
Úspěšné
vyjednávání Netěsnost

K348_022022 AY 1293 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury

Nátěr mimo
specifikaci

K349_022022 Q 245 Uzavřena 02/2022
Neúspěšné
vyjednávání

Škrábance na
dílech

K350_022022 BI 387 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Stopa po vtoku

K351_022022 Z 265 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem

Díly bez lakované
vrstvy

K352_022022 E 825 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Deformace

K353_022022 M 360 Uzavřena 02/2022
Neúspěšné
vyjednávání Deformace

K354_022022 BQ 1222 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem

Bubliny na
zaměřovačích

K355_022022 BD 265,6 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem

Nesprávně
označené díly

Označení
reklamace Dodavatel Částka Status

Uzavření
reklamace Stav Typ reklamace

K356_022022 A 271,6 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem Popraskané díly

K357_022022 BS 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report Chybějící dílčí části

K358_022022 AY 745,5 Uzavřena 02/2022
Neúspěšné
vyjednávání Popraskané díly

K359_022022 X 0 Uzavřena 02/2022

Uzavření na
základě 8D
reportu Deformace

K360_022022 G 431,8 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem Deformace

K361_022022 V 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report Chybějící nátěr

K362_022022 C 523 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem

Chybějící otvory
pro šroubky

K363_022022 I 360 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury

Škrábance na
dílech

K364_022022 AN 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report Chybějící nátěr

K365_022022 P 720 Otevřená -

Čeká se na
zaplacení
faktury Deformace

K366_022022 R 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report Vizuální defekt

K367_022022 AC 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report

Škrábance na
dílech

K368_022022 AV 0 Otevřená -
Sbírání
nákladů Stopa po vtoku

K369_022022 V 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report

Škrábance na
dílech

K370_022022 AA 0 Otevřená -
Sbírání
nákladů Chybějící nátěr

K371_022022 D 809 Otevřená -

Vyjednávání
mezi
dodavatelem
a nákupem

Škrábance na
dílech

K372_022022 R 0 Otevřená -
Čeká se na 8D
report Vizuální defekt

K373_022022 BL 0 Otevřená -
Sbírání
nákladů Chybějící nátěr