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Diplomová práce se zabývá procesem nákupu u subjektu, který vystupuje jako dodavatel

v automobilovém průmyslu. Cílem práce bylo navrhnout systém reklamačního procesu, který

doposud v podniku nebyl zaveden a studentka na tomto projektu pracovala již dříve.

Diplomová práce už zahrnuje i částečné vyhodnocení přínosu z jeho zavedení. Teoretická část

práce je rozdělena do čtyř kapitol, jejich obsah koresponduje se zadáním diplomové práce. Při

jejím zpracování studentka využila dostatečný počet zdrojů. Aplikaci teoretických poznatků na

praktickém příkladu prokázala provázáním kapitoly dvě s kapitolou sedm. Po analýze

nákupního procesu studentka zrealizovala brainstorming, díky kterému byla definována rizika,

která byla utříděna pomocí afinitního diagramu. Rizika jsou dále rozpracována pomocí What-

if metody. Pro vybraná logistická a kvalitativní rizika byla zpracována matice rizik,

nejzávažnější z nich pak ještě byla rozpracována pomocí Ishikawa diagramem.

V aplikační části pak studentka pomocí vývojových diagramů navrhuje postup při

reklamačním procesu pro jednotlivá oddělení. Účinnost zavedeného reklamačního procesu je

znázorněna pomocí dvou konkrétních příkladů. V závěru pak studentka kvantifikuje dopady

po ročním zavedení reklamačního procesu v podniku. Studentka pracovala samostatně,

pravidelně komunikovala. Diplomová práce je plně v souladu se zadáním a svůj cíl naplnila.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…